
ATOS DO EXECUTIVO

ANO LVII          Cornélio Procópio, 5ª feira, 10 de Maio de 2012             Nº 1886

DECRETO 4255/12

SÚMULA: Nomeia os membros da Junta Administrativa de Recur-
sos de Infração - JARI.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por lei, em especial a Lei Complementar nº. 158/11 e o Decreto nº.
3998/12,

DECRETA:

Art. 1º - Fica a Junta Administrativa de Recursos de Infração
- JARI, composta dos seguintes membros titulares e suplentes:

Titulares:

Angélica Carvalho Olchaneski

Aparecido Carlos Fernandes

Carlos Hemrique Romanini Trautwein

Suplentes:

Ana Paula da Silva

Florindo Picoloto

Marianna de Carlos Amâncio

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 02 de maio de 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 4267/12

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por lei, com fundamento na Lei Complementar nº 179/12, Anexo V,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeada, ELIZANGELA PITOLI, inscrita no CPF/MF
sob o nº 047.389.129-84 e portadora da Carteira de Identidade RG
nº 8.205.697-1-SSP-PR, para exercer o cargo de provimento em
comissão Diretor de Departamento de Educação – CD, vincula-
do à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data de 01 de maio de 2012, revogando-
se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 03 de maio de 2012.

Amin José Hannouche
Prefeito

Claudio Trombini Bernardo
Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 4268/12

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei,

DECRETA:

Art. 1º - Torna sem efeito, em todos os seus termos, o Decreto Municipal
nº. 4162/12, de 30 de março de 2012.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 03 de maio de 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 4269/12

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, em especial a Lei nº. 8666/93 e a Lei Complementar Municipal nº. 186/
12,

DECRETA:

Art. 1º - Fica designada a servidora MEURY NAOMI MATUDA MAR-
QUES, para o cargo de Leiloeira Oficial, a fim de conduzir nos termos
da lei, a alienação dos bens imóveis descritos na Lei Complementar
Municipal nº 186/12, constantes do Processo Licitatório – Leilão nº 001/
12.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 03 de maio de 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Secretaria Municipal de Administração CONVOCA a pessoa abaixo
nominada, aprovada no concurso Público objeto do Edital nº. 01/2011
para comparecer ao Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura
do Município, do dia 11/05/2012 a 22/05/2012 das 13:00 às 18:00 ho-
ras, para tratar de assunto de seu interesse. O não comparecimento até
a data acima implicará na automática perda da vaga.

CARGO: AGENTE DE SAÚDE – CONTROLE DE ENDEMIAS

NOME:

FABIANE GONÇALVES DE OLIVEIRA



2 Boletim Oficial - nº 1886 10 de Maio de 2012

GESTÃO 2009/2012
Av. Minas Gerais, 301 -  Caixa Postal 200

Fone GERAL (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)
CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná

Dir. Responsável:
Ataíde Cuqui

REGIANE CRISTINA OLIVEIRA

CARGO: ADVOGADO

NOME:

VANESSA CEZAR PIRES BRUNETTA

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

NOME:

NEIVA MARCELINO DA SILVA RODRIGUES

NEILA JANINE APOLINÁRIO GALDINO

ELAINE CRISTINA DA SILVA

LUCIENE DA SILVA

ANA APARECIDA MOREIRA DA SILVA

CRISTINA POLIANO DE SOUZA

LUCIANA AMAZONAS

KARINA LEOMARA BALBINO

CARGO: COMUNICADOR SOCIAL

NOME:

NAJYLLA NOGUEIRA

CARGO: DENTISTA – ESPECIALISTA EM ENDODONTIA

NOME:

KARINA PALHARI BORTOLETO

CARGO: PADEIRO

NOME:

MARCELO ANGELO DA SILVA

CARGO: PROFESSOR

NOME:

VALDIRENE DE FÁTIMA S. FERNANDES TELUSKI

VANESSA DA SILVA FERREIRA

KLEYRE ANNE MESSIAS DOS SANTOS

ERCILIA MARIA TEIXEIRA

CARGO: TÉCNICO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

NOME:

FÁBIO GABELINI

CARGO: TÉCNICO EM INFORMÁTICA

NOME: CLAUDINEI DIAS ATHAYDE

Cornélio Procópio, 10 de maio de 2012.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE
PREFEITO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Secretaria Municipal de Administração CONVOCA a pessoa abaixo
nominada, aprovada no concurso Público objeto do Edital nº. 002/2009
para comparecer ao Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura
do Município, do dia 18/05/2012 a 25/05/2012 das 13:00 às 18:00 ho-
ras, para tratar de assunto de seu interesse. O não comparecimento até
a data acima implicará na automática perda da vaga.

CARGO: EDUCADOR INFANTIL

NOME:

JULIANA GRACIOLA SILVA

LUCIANA MARIA DOS SANTOS RAUL

EDJANE BANACHI

POLIANA AMABILI SPINASSE

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA

NOME:

ARIELLE JOSLIN MARQUES

Cornélio Procópio, 17 de maio de 2012.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

PREFEITO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 236/12

DATA: 10/05/12

SÚMULA: Dispõe sobre abertura de vagas para cargos da Administração
Pública Municipal.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, bem como o previsto no Estatuto dos Servidores
Públicos do Município, na Constituição Federal, e demais cominações de
direito,

FAZ SABER

a todos que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a
seguinte,

LEI COMPLEMENTAR:

Art. 1º - Ficam abertas as seguintes vagas, para os mencionados cargos,
nos respectivos grupos ocupacionais, abaixo especificadas:

I - GRUPO OCUPACIONAL DE NÍVEL SUPERIOR – GSU

CARGO - Nº DE VAGAS - GRUPO - REQUISITOS PARA PROVIMENTO -
ATRIBUIÇÃO SUMÁRIA DO CARGO

Advogado - 06 - GSU - CURSO SUPERIOR EM DIREITO E REGISTRO NA
OAB

I. Prestar assessoria jurídica em todas as áreas de atividade do Poder
Público Municipal, judicial e extrajudicialmente, sugerir e recomendar
providências para resguardar os interesses e dar segurança aos atos e
decisões da Administração; II. Acompanhar todos os processos administra-
tivos e judiciais de interesse da municipalidade, tomando as providências
necessárias para bem curar os interesses da Administração: a) Postular em
juízo em nome da Administração, com a propositura de ações e apresen-
tação de contestação; avaliar provas documentais e orais, realizar audiên-
cias trabalhistas, cíveis e criminais. Obs: O acompanhamento jurídico dos



10 de Maio de 2012 Boletim Oficial - nº 1886 3
processos judiciais deve ocorrer em todas as instâncias e em todas as
esferas, onde a Administração for ré, autora, assistente, opoente ou
interessada de qualquer outra forma; b) Ajuizamento e acompanha-
mento de execuções fiscais de interesse do ente municipal e c) Em
âmbito extrajudicial, mediar questões, assessorar negociações e, quan-
do necessário, propor defesas e recursos aos órgãos competentes; III.
Acompanhar processos administrativos externos em tramitação no Tri-
bunal de Contas, Ministério Público e Secretarias de Estado quando
haja interesse da Administração Municipal; IV. Analisar os contratos
firmados pelo município, avaliando os riscos neles envolvidos, com
vistas a garantir segurança jurídica e lisura em todas as relações jurídi-
cas travadas entre o ente público e terceiros; V. Recomendar procedi-
mentos internos de caráter preventivo com o escopo de manter as
atividades da Administração afinadas com os princípios que regem a
Administração Pública – princípio da legalidade; da publicidade; da
impessoalidade; da moralidade e da eficiência.

VI. Acompanhar e participar efetivamente de todos os procedimentos
licitatórios; elaborar modelos de contratos administrativos; Obs: A au-
diência com a assessoria jurídica é de suma importância para o ato
final de homologação do processo licitatório – nessa oportunidade
poderá ser constatada a invalidade do procedimento ou de alguns
atos; suprimento de algum vício ou a declaração da sua lisura; VII.
Elaborar pareceres sempre que solicitado, principalmente quando
relacionados com a possibilidade de contratação direta; contratos
administrativos em andamento, requerimentos de funcionários etc. e
VIII. Redigir correspondências que envolvam aspectos jurídicos rele-
vantes.

Assistente Social - 05 - GSU - CURSO SUPERIOR COMPLETO (SER-
VIÇO SOCIAL) E REGISTRO NO CRESS

Efetua a coordenação de trabalhos relacionados ao desenvolvimen-
to, diagnósticos, planejamento, execução e avaliação de programas,
projetos e atividades comunitárias. Efetua a coordenação de levanta-
mento e pesquisas sócio-econômicas. Presta assessoria técnica aos
convênios e demais atividades do Departamento de Ação Social.
Elabora projetos e analisa a viabilidade das comunidades.

Contador - 05 - GSU - BACHAREL EM CIÊNCIAS CONTÁBEIS E
REGISTRO NO CRC

Realizar os registros dos fatos contábeis ocorridos de conformidade
com os preceitos da contabilidade pública. Organizar o sistema contábil
de forma a atender as exigências legais e do Tribunal de Contas do
Estado. Auxiliar na preparação do orçamento e orientar a utilização
das dotações orçamentária. Editar e publicar os balancetes, demons-
trativos e relatórios, conforme exigência legal. Responsabilizar-se pelo
balanço anual e seu respectivo encaminhamento. Levantar necessi-
dades e solicitar decretos de créditos adicionais. Proceder a verifica-
ções e adotar outros procedimentos indispensáveis ao exercício da
função.

Farmacêutico Bioquímico - 05 - GSU - CURSO SUPERIOR EM FAR-
MÁCIA OU BIOQUIMICA E REGISTRO NO CRFB Realiza tare-
fas especí ficas de desenvolvimento, produção,  controle,
armazenamento, distribuição e transporte de produtos da área farma-
cêutica tais como medicamentos e imunobiológicos. Participa da ela-
boração, coordenação e implementação de políticas de medicamen-
tos; exerce fiscalização sobre produtos e serviços; orienta sobre uso de
produtos e presta serviços farmacêuticos. Executa treinamento de pes-
soal das farmácias dos Postos de Saúde. Atendimento ao público.
Outros procedimentos relacionados com a área de atuação.

GRUPO OCUPACIONAL DE NIVEL MÉDIO (GME)

Agente de Transito - 05 - GME - ENSINO MÉDIO COMPLETO, CNH
CATEGORIA “A/B” OU SUPERIOR E CONHECIMENTOS
ESPECIFICOS DO CARGO

Investigam, reprimem e previnem infrações de trânsito contra interes-
ses do município, patrulham ostensivamente ruas e rodovias; mantêm
a fluidez e a segurança do trânsito urbano; fiscalizam o cumprimento
das leis de trânsito; colaboram com a segurança pública; protegem
bens públicos, serviços e instalações, executam outras tarefas afins.

Técnico de Defesa do Consumidor - 05 - GME ENSINO MÉDIO
COMPLETO, CONHECIMENTOS BÁSICOS DE INFORMÁTICA E
ESPECIFICOS DO CARGO

Atender, prestar informações e orientar os consumidores nas relações
de consumo, registrando seu atendimento diário, distribuir cartilhas,

folhetos e outras publicações educativas ou orientativas relativas à defesa
do consumidor; participar de trabalhos de educação, informação e orien-
tação do consumidor, de seguimentos da sociedade ou de entidades pú-
blicas e privadas; proceder ao levantamento de dados secundários neces-
sários à instrução de expedientes e procedimentos administrativos; mani-
festar-se nos procedimentos e trabalhos a seu encargo, buscando meios
para a sua resolução; realizar coleta de campo para subsidiar estudos e
pesquisas técnicas, tabulando os dados coletados; apresentar à chefia
imediata sugestões para o aperfeiçoamento do trabalho; efetuar controle
diário do noticiário veiculado relativo à defesa do consumidor; registrar e
controlar a tramitação interna de documentos e procedimentos relaciona-
dos às atividades da instituição; participar de cursos, palestras, congressos
e outros eventos, visando o intercâmbio de experiências de proteção e
defesa do consumidor; executar outras tarefas correlatas.

Técnico em Informática - 07 - GME - ENSINO MÉDIO COMPLETO, CER-
TIFICADO DE CURSO PROFISSIONALIZANTE DE TÉCNICO EM
INFORMÁTICA  OU EQUIVALENTE, EXPEDIDO POR INSTITUIÇÃO DE
ENSINO RECONHECIDA PELO MEC E CONHECIMENTOS ESPECIFICOS
DO CARGO Aplicar rotinas prévias, procedimentos padrões e seqüên-
cias operacionais definidas na operação e manutenção de equipamentos
e programas; auxiliar na identificação de soluções junto ao usuário, ana-
lista ou programador, anotando mensagens emitidas pelo sistema; seleci-
onar e colocar em funcionamento os programas básicos e aplicativos;
observar os programas em execução, detectar problemas na execução e
providenciar soluções; auxiliar na execução de testes de sistemas em
desenvolvimento; orientar, treinar e informar outros servidores, auxiliares e
usuários; contactar com os usuários de computador, orientando e esclare-
cendo dúvidas quanto à utilização de aplicativos; realizar atendimento
individual ou em equipe com os usuários de computador; solucionar pro-
blemas apresentados pelos usuários, buscando alternativas práticas e efi-
cazes, e no caso da impossibilidade de solução, contactar o analista
responsável pelo sistema; conscientizar e orientar os usuários, quanto à
necessidade de racionalização de materiais de consumo e uso dos equi-
pamentos; acompanhar a implantação de sistemas e sub-sistemas e a
elaboração de rotinas operacionais e manuais, visando o atendimento
adequado dos usuários; coletar dados junto aos usuários para atender
novas solicitações de serviços; auxiliar operadores, programadores e ana-
listas conforme especificações; manutenção de hardware, instalação e
configurações de componentes e aplicativos dos sistemas operacionais;
cuidado e prevenção no funcionamento do hardware e software, seguran-
ça das informações por meio de cópias de segurança, armazenando-as
em local prescrito.

GRUPO OCUPACIONAL DO MAGISTÉRIO (GMA)

Educador Infantil - 05 - GMA - Curso de formação para o magistério nível
médio com habilitação em Educação Infantil, Curso Normal Superior com
habilitação em Educação Infantil e/ou Pedagogia com Habilitação em
Educação Infantil.

Ensina e cuida dos alunos na faixa de zero a cinco anos; orienta a constru-
ção do conhecimento; elabora projetos pedagógicos; planeja ações didá-
ticas e avalia o desempenho dos alunos. Prepara material pedagógico;
organiza o trabalho; supervisiona e orienta os auxiliares da educação
infantil. No desenvolvimento das atividades, mobiliza um conjunto de
capacidades comunicativas.

Professor de Educação Física - 05 - GMA - Ensino Superior de Educação
Física (Licenciatura Plena) – CRF – Conselho Regional de Educação
Física. Organizar e Promover as atividades educativas e recreativas no
âmbito da Educação Física em estabelecimentos de Educação, Creches,
Quadras Esportivas, Estádio de Futebol e outros, visando o desenvolvi-
mento educacional e social.

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 10 de maio de 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

ID-59 (68) ADITIVO DE PRAZO E VALOR

PROCESSO - Nº 027/10

PREGAO Nº 016/10



4 Boletim Oficial - nº 1886 10 de Maio de 2012
CONTRATANTE: AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS E PRODU-
ÇÃO DE CORNELIO PROCÓPIO – AMUSEP

CONTRATADA: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA-ESCOLA, DO
PARANÁ – CIEE/PR

OBJETO: Fixar o percentual de remuneração proporcional a ser
pago à Instituição Integradora de Estágios Supervisionados que vier
a ser vencedora e adjudicada, proporcional ao número e valor das
Bolsas Auxílio pagas aos Estagiários, em atendimento a Lei Federal
nº. 11.788/2008

DO PREÇO: Valor global R$245.266,54

VIGÊNCIA: 04/05/2013

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.00.00.00.00 :
REGINALDO FRANCISCO DA SILVA
JOSÉ RIBAMAR BRASIL DOS REIS

DATA: 04/05/12

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 035 / ID 1329

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº143/12

PREGÃO Nº 062/12

VIGÊNCIA: 24/04/2013

NIVALDO DIAS LOPES E CIA LTDA

AMIN JOSÉ HANNOUCHE – PREFEITO

MEURY NAOMI MATUDA MARQUES – PREGOEIRA

REPRESENTANTE:

SIDNEY DOS SANTOS

ITEM OBJETO QUANTESTIM. UNID VALOR UNIT.

1 Gás P 13 - acondicionado em botijão c/ 13 quilos 560
UN 42,50

2 Gás P 45 - acondicionado em cilindro c/ 45 quilos 294
UN 168,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 036 / ID 1336 1337

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº139/12

PREGÃO Nº 060/12

VIGÊNCIA: 03/05/2013

COPROPEL COMERCIAL LTDA

WBL INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA

AMIN JOSÉ HANNOUCHE – PREFEITO

MEURY NAOMI MATUDA MARQUES – PREGOEIRA

REPRESENTANTE:

CLAUDINEIA ALVIM OYAMADA

JUCIMARA FERREIRA BARROS

ITEM OBJETO MARCA QUANTESTIM. UNID VALOR UNIT. EMPRE-
SA VENCEDORA

1       Água sanitária BÚFALO 6480 L 1,30
COPROPEL COMERCIAL LTDA

2 Alcool 96% - litro DUVALE 1900 UN 3,30
3 Ácool em gel refil - 500mls. PREMISSE 2400 UN
2,80

4 Amaciante para roupas- 2 litros SUPER CLEAN 1600 FRCO
3,50

5 Balde plástico capacidade aproximada de 10 litros
PLASVALE 60 UN 5,20

6 Balde plástico capacidade aproximada de 20 litros
RAINHA 80 UN 7,00

7 Bandeja plástica - quadrada - tamanho médio BROPRATIKA
60 UN 11,00

8 Bateria 9 volts DURACEL 160 UN 8,00

9 Bota de borracha tamanho 36 - cano alto, anti derrapante.
SETE LÉGUAS 80 PAR 31,90

10 Bota de borracha tamanho 37 - cano alto, anti derrapante..
BRACOL 60 PAR 31,90

11 Bota de borracha tamanho 38 - cano alto, anti derrapante.
SETE LÉGUAS 60 PAR 31,90

12 Cera liquida auto-brilho - incolor frasco com  750 ml, com cera de
canaúba; Composição: agentes de polimento, emulsificantes, alcalinizante,
plastificante, preservante, agente dispersante, perfume e água
POLIFLOR 2480 FRCO 7,00

13 Cera liquida auto-brilho - amarela - frasco com  750 ml, com cera
de canaúba;  Composição:  agentes de polimento, emulsificantes,
alcalinizante, plastificante, preservante, agente dispersante, perfume e
água POLIFLOR 1400 FRCO 7,00

14 Cera liquida auto-brilho - vermelha - frasco com  750 ml, com cera
de canaúba;  Composição:  agentes de polimento, emulsificantes,
alcalinizante, plastificante, preservante, agente dispersante, perfume e
água POLIFLOR 1600 FRCO 7,00

15 Cesto de lixo com tampa - em plástico resistente - capacidade 100
litros TRISUALI 80 UN 31,00

16 Cesto de lixo vazado 10 litros RAINHA 80 UN
3,00

17 Cesto para lixo capacidade aproximada: 15 litros
PLASÚTIL 100 UN 8,00

18 Cesto pl´stico para lixo c/ tampa capacidade 30 litros
PLASULD 80 UN 12,00

19 Coador de flanela para café. COLONIAL 180 UN
1,50

20 Condicionador infantil - 350MLS. PALMOLIVE 400
UN 6,50

21 Copo descartavel 180 ml caixa com 2500 unidades
COPOSUL 280 CX 61,56

22 Copo descartável 50 ml - caixa com 5000 unidades
COPOFORTE 240 CX 55,00

23 Corda para varal em nylon - 10 metros ARCO IRIS 200
UN 1,53

24 Cotonete  caixa   com  100 unidades COTONELA 400
CX 1,30

25 Creme dental - 90g  - c/ flúor + cálcio SORRISO 1800
BISN 2,00

26 Desinfetante - galão com 2 litros - lavanda BÚFALO
6400 GL 3,31

28 Desodorante antitranspirante , rolon , sem perfume 50 ml
REXONA 250 UN 4,90

29 Desodorante para ambiente 350ml GLADE 600 FRCO
6,40



10 de Maio de 2012 Boletim Oficial - nº 1886 5
30 Detergente concentrado, biodegradável,  boa diluição, c/
poder bactericida e testado por dermatologista - frasco 500ml.
MINUANO 12000 FRCO 1,20

31 Escova dental infantil - cerdas arredondadas - macia
CONDOR 3500 UN 1,94

32 Escova para lavar roupaCONDOR 400 UN
2,50

33 Escova para lavar vaso sanitarioLAVATINA 400 UN
3,20

34 Esponja de banho 3 M 300 UN 1,60

35 Esponja de limpeza dupla face de 110mmx75mmx20mm
SFREG 5000 UN 0,95

36 Filtro de papel para cafe nº 103 c/ 30 UN F O L H A
LEVE 450 CX 2,30

37 Flanela para limpeza 28X38 CM. MARTINS PANOS
1600 UN 2,20

38 Fósforo maço com 10 caixas com 40 palitos cada P I -
NHEIRO 1300 PCT 2,10

40 Garrafa térmica de pressão - capac. 1,8 litros ALADIM
60 UN 55,00

41 Guardanapo de papel - pacote c/ 50 - pequeno BEIJA FLOR
2700 PCT 0,55

42 Lã de aço - pacote  60 gramas - com 08 unidades
ARCA 1800 PCT 1,59

43 Limpa alumínio 500 ml BRILHA ALUMÍNIO 4800
FRCO 1,90

44 Limpa forno - 500 ml EASY OFF 1300 FRCO
4,50

45 Limpa   vidro  -  frasco  500 ml BÚFALO 900
FRCO 2,50

46 LIMPADOR MULTIUSO 500 ML MINUANO 1800 UN
1,99

47 LUSTRA MOVEIS 250ML DESTAQUE 1000 UN
3,10

48 Luva de borracha para limpeza - tamanho P SANRO 400
PAR 3,44

49 Luva de borracha para limpeza M SANRO 980
PAR 3,44

50 Luva de borracha para limpeza tamanho G SANRO 980
PAR 3,44

51 Mangueira de jardim com 30 metros MANLUPLAST 40
UN 35,00

52 Nseticida aerosol 300 ml para insetos e baratas. PROINSET
1200 UN 5,90

53 Pá para lixo cabo alto SUPERCORDA 600 UN
4,80

54 Palha de aço fina nº   0ASSOLAN 1600 UN
1,00

55 Pano de prato 100% algodãoalvejado 65X40CM
FLABOM 1900 UN 3,00

56 Papel aluminio 4,5 X 7,5 C/25 PRATIC750 UN
3,50

57 Papel filme com 30 metros ORLEPACK 60
ROLO 3,49

58 PAPEL HIGIENICO BRANCO-FARDO COM 64 ROLOS DE
30MTS DUETTO 920 FRD 28,00

59 Papel toalha com 2 rolos com 60 folhas. FOLHA LEVE
3000 UN 2,79

60 Papel toalha interfolha fardo c/ 1000 folhas - 23cm x 27cm - cor
branca BEIJA FLOR 4600 FRD 6,30

61 Pedra sanitária com 45gr SANIBRIL 800 UN
1,49

62 Pilha AA pequena com 4 unidades RAYOVAC 300
CART 4,70

63 Pilha AAA palito com 2 unidades. DURACEL 300
CART 4,99

64 Pilha média  -  cartela c/2 unidades DURACEL 200
CART 4,70

65 Prendedor de roupa de madeira pacote com 12 unidades
RELUZ 1400 UN 1,40

66 QUEROSENE FRASCO 1 LT PETRAC 400 UN
6,50

67 Rodo de espuma com cabo - longo. MAXI 1400 UN
5,80

68 Rodo de madeira 40 cm c/ 2 borrachas e cabo BRILHAR
1400 UN 4,00

69 Rodo esfregão, com cabo RAINHA 400 UN
5,50

70 Sabão em barra 200g -  pct. c/ 5 unid. contendo ácidos graxos de
coco/babaçu, ácidos graxos de soja, codjuvante, glicerina, agente anti-
redepositante e água. ALPES 3300 PCT 4,00

71 Sabão em pó com amaciante de 1 KG. TIXAM IPÊ 4500
UN 5,00

72 Sabonete 90g - 1ª linha. IARA 600 UN 1,00

73 Sabonete liquido - erva doce c/ 5 litros PREMISSE 600
GL 49,00

74 Sabonete infantil - 90 gramas - 1ª linha. BABY 600
UN 1,50

75 Saco de algodão p/ limpeza - alvejado MARTINS PANOS
4900 UN 3,10

76 Saco de lixo - 100 litros - micra 9 - pacote c/ 100 unidades.
NOBRE LIXO 1800 UN 38,00

77 Saco de lixo - 30 litros - micra 7 - pacote com 10 unidades.
NOBLE 16400 UN 2,30

78 Saco de lixo - 30 litros - micra 9 - pacote com 100 unidades.
NOBRE LIXO 1800 UN 16,00

79 Saco de lixo - 50 litros - micra 7 - pacote com 10 unidades.
NOBLE 1000 UN 2,35

80 Saco de lixo - 50 litros - micra 9 - pacote com 100 unidades.
NOBLE 1800 UN 24,00

81 Saco de lixo 15 litros - pacote com 20 unidades DIPLOMATA
1200 PCT 2,30

82 Saco de lixo microns 7 - capacidade 100 litros - pacote com 05
unidades NOBLE 15000 PCT 2,59

83 Saco plástico transparente - 10 litros - bobina c/ 1000 unidades
CENTRAL 40 BOB 26,00

84 Saco plastico transparente - 15 litros - bobina com 1000 un.
CENTRAL 40 UN 22,96

85 Saponáceo em pó -  frasco 300 g SANI BRIL 900
FRCO 3,18

86 VASILHA PLASTICA TRANSP.COM TAMPA APROX. 40X15
PLASÚTIL 60 UN 8,25



6 Boletim Oficial - nº 1886 10 de Maio de 2012
87 Vasilha plastica transparente com tampa de aprox. 30x10.
PLASÚTIL 60 UN 6,00

88 VASSOURA DE CAPIM COM CABO MAXI 2100 UN
7,30

89 Vassoura de nylon com cabo CONDOR 1550 UN
5,00

90 Vela para filtro de barro SÃO JOÃO 40 UN
5,98

91 Xampu - cabelos normais - infantil. PALMOLIVE 800
UN 7,90

92 Saco para lixo na cor preta - capacidade 100 litros -  micra 11.
Medidas: 75x105. Fabricado em polietileno de baixa densidade
reciclado, 3% de pigmento preto PR950, com 40% de negro fumo e
60% de carga (carbonato de cálcio). Forma de apresentação fardo co
NOBRE LIXO 30000 UN 0,42

27 Desinfetante sem odor diluivel - galão c/ 5 litros LIMP BRI-
LHO 600 GL 36,66 WBL INDÚSTRIA E COMÉRCIO PRO-
DUTOS DE LIMPEZA LTDA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 037 / ID 1338

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº145/12

PREGÃO Nº 063/12

VIGÊNCIA: 03/05/2013

LEONARDO PEREIRA AUTO MECANICA

AMIN JOSÉ HANNOUCHE – PREFEITO

MEURY NAOMI MATUDA MARQUES – PREGOEIRA

REPRESENTANTE:

LEONARDO PEREIRA

ITEM OBJETO QUANTESTIM. UNID VALOR UNIT.
EMPRESA VENCEDORA

1 Serviço de mecânica - Fazer embuxamento dianteiro (cami-
nhão MB912 ano 1994). 2 SERV 290,00
LEONARDO PEREIRA - AUTO MECÂNICA

2 Serviço de mecânica - Fazer embuxamento dianteiro
(caminhao m.bens/1318). 2 SERV 295,00

3 Serviço de mecânica - Embuxamento dianteiro (caminhao
iveco/ectector 170e22n ano 2006. 2 SERV 295,00

4 Serviço de mecânica - Molejo bater molas e trocar buxa (ca-
minhão m.bens /l2220). 1 SERV 178,00

5 Serviço de mecânica - bater molas e trocar buxa (caminhão
mb912 ano 1994). 1 SERV 178,00

6 Serviço de mecânica - molejo bater molas e trocar buxa
(caminhao iveco/ectector 170e22n1 ano 2006). 1 SERV
178,00

7 Serviço de mecânica - fazer embuxamento dianteiro. (cami-
nhão mb/l2220)2 SERV 295,00

8 Serviço de mecânica - molejo bater moças e trocar buxa (ca-
minhão mb/l2220). 1 SERV 178,00

9 Serviço de mecânica - montagem de desmontagem do motor.
4 SERV 1500,00

10 Serviços de mecãnica - revisão 4 cubos, trocar lona de freio e
pastilha (caminhão mb 912 ano 1994). 1 SERV 245,00

11 Serviço de mecânica - revisão 4 cubos, trocar lona de freio e
pastilha (caminhão mb/1318). 1 SERV 245,00

12 Serviço de mecânica - Revisão 4 cubos, trocar lona de freio e
pastilha (caminhão iveco/ectector 170e22n1 ano 2006). 1 SERV
245,00

13 Serviço de mecânica - trocar lona de freio e pastilha (caminhão
mb/l2220). 1 SERV 245,00

14 Serviços de mecânica - revisa cãmbio (caminhão mb912 ano
1994). 2 SERV 490,00

15 Revisão de câmbio - (caminhão mb/1318).s 1 SERV
490,00

16 Serviço de mecânica - Revisão de câmbio (caminhão iveco/ectector
170e22n1 ano 2006). 1 SERV 495,00

17 Serviços de mecânica - Revisão de Câmbio (caminhão mb/l2220).
1 SERV 495,00

18 Serviço de mecânica - revisar diferencial (caminhão mb912 ano
1994). 1 SERV 495,00

19 .Serviço de mecânica - revisar diferencial (caminhão mb/1318).
1 SERV 495,00

20 Serviço de mecânica - revisar diferencial (caminhão mb/l2220
ano 1988). 1 SERV 495,00

21 Serviço de mecãnica - revisar diferencial (caminhão iveco/ectector
170e22n1 ano 2006). 1 SERV 495,00

22 Serviços de mecãnica - trocar 4 cruzetas (caminhão MB912 ano
1994). 1 SERV 195,00

23 Serviços mecânicos - trocar 4 cruzetas (caminhão mb/1318).
1 SERV 195,00

24 Serviços de mecãnica - trocar 4 cruzetas (caminhão iveco/ectector
170e22n1 ano 2006). 1 SERV 195,00

25 Serviços de mecânica - trocar 4 cruzetas (caminhão mb/l2220).
1 SERV 195,00

26 Serviço de mecãnica - trocar amortercedores (caminhão mb12
ano 1994). 3 SERV 118,00

27 Seviços de mecânica - trocar amortecedores (caminhão mb/1318).
3 SERV 118,00

28 Serviço de mecãnica - trocar amortecedores (caminhão iveco/
ectector 170e22n1 ano 2006). 3 SERV 118,00

29 Serviços de mecãnica - trocar amortecedores (caminhão mb/l2220).
3 SERV 118,00

30 Serviço de mecânica - trocar coxim do motor (caminhão mb912
ano 19994). 1 SERV 155,00

31 Serviços de mecânica - trocar coxim do motor (caminhão mb/
1318). 1 SERV 155,00

32 Serviços de mecânica - trocar coxim do motor (caminhão iveco/
ectector 170e22 ano 2006). 1 SERV 155,00

33 Serviço de mecânica - trocar coxim do motor (caminhão mb/l2220).
1 SERV 155,00

34 Serviços de mecânica - trocar embreagem (caminhão mb912 ano
1994). 2 SERV 240,00

35 Serviço de mecânica - trocar embreagem (caminhão mb/1318).
1 SERV 240,00

36 Serviço de mecânica - trocar embreagem (caminhão iveco/ectector
170e22n1 ano 2006). 1 SERV 240,00

37 Serviços de mecânica - trocar embreagem (caminhão mb/l2220).
1 SERV 240,00

38 Serviço de mecãnica - troacr reparo da caixa de direção (cami-
nhão mb912 ano 1994). 1 SERV 145,00

39 Serviço de mecânica - trocar reparo da caixa de direção (Cami-



10 de Maio de 2012 Boletim Oficial - nº 1886 7
nhão mb/1318).1 SERV 145,00

40 Serviços de  mecânica - trocar reparo da caixa de direção
(caminhão iveco/ectector 170e22n1 ano 2006). 1 SERV
145,00

41 Serviço de mecânica - tocar reparo da caixa de direção (cami-
nhão mb/l2220). 1 SERV 145,00

42 Serviço de mecânica - trocar reparo da cuíca de freio (cami-
nhão mb/1318).1 SERV 145,00

43 Serviço de mecânica - trocar reparo da cuíca de freio (cami-
nhão mb/l2220 ano 1988). 1 SERV 145,00

44 Serviço de mecânica - trocar cuíca de freio (caminhão iveco/
ectector 170e22n1 ano 2006). 1 SERV 145,00

45 Serviço de mecãnica - trocar cuíca de freio (caminhão mb/
l2220). 1 SERV 145,00

46 Serviço de mecânica - trocar reacrga da valvula de descarga
de freio (caminhão mb912 ano 1994). 1 SERV 98,00

47 Serviços de mecãnica - trocar reparo da valvula de descarga
de freio (caminhão mb/1318). 1 SERV 98,00

48 Serviço de recarga - trocar reapro da valvula de descarga de
freio (caminhão iveco/ectector 170e22n1 ano 2006). 1
SERV 98,00

49 Serviço de mecânica - trocar reparo da valvula de descarga
de freio (caminhão mb/l2220). 1 SERV 98,00

50 Serviço de mecânica - trocar reparo da válvula mestre do freio
(caminhão mb912 ano 1994). 2 SERV 118,00

51 Serviço de mecânica - trocar reparo da valvula mestre do freio
(caminhão mb/1318). 2 SERV 58,00

52 Serviço de mecânica - trocar reparo da valvula de freio (cami-
nhão iveco/ectector 170e22n1 ano 2006). 1 SERV
118,00

53 Serviço de mecãnica - trocar reparo da valvula mestre do freio
(caminhão mb/l2220) 1 SERV 118,00

54 Serviço de mecânica - trocar reparo da bomba d’agua
(caminhao mb912 ano 1994). 1 SERV 98,00

55 Serviço de mecânica - trocar reparo da bomba d’ agua (cami-
nhão mb/1318) 1 SERV 98,00

56 Serviço de mecânica - trocar reparo da bomba d’agua (cami-
nhão iveco/ectector 170e22n1 ano 2006). 1 SERV
98,00

57 Serviço de mecãnica - trocar reparo da bomba d’ agua (cami-
nhão mb/l2220). 1 SERV 98,00

58 Serviço de mecãnica - trocar reparo do compressor de ar (ca-
minhão mb912 ano 1994). 3 SERV 145,00

59 Serviço de mecânica - trocar reparo do compressor de ar (ca-
minhão mb/1318). 3 SERV 145,00

60 Serviço de mecânica - troacr reparo do compressor de ar (ca-
minhão iveco/ectector 170e22n1 ano 2006). 3 SERV
145,00

61 Serviço de mecânica - trocar reparo do compressor de ar
(caminhao mb/l2220) 3 SERV 145,00

62 Serviço de mecânica - trocar rolamento do cardan (caminhão
mb912 ano 1994). 1 SERV 198,00

63 Serviço de mecânica - troca de rolamento do cardan (cami-
nhão mb/1318).1 SERV 198,00

64 Serviço de mecânica - trocar rolamento do cardan (caminhão
iveco/ectector 170e22n1 ano 2006) 1 SERV 198,00

65 Serviço de mecânica - trocar rolamento do cardan (caminhao

mb/l2220). 1 SERV 198,00

66 Serviço de mecânica - trocar terminal de direção (caminhão mb912
ano 1994). 1 SERV 178,00

67 Serviço de mecânica - trocar rolamento de direção (caminhao
mb/1318). 1 SERV 178,00

68 Serviço de mecânica - trocar terminal de direção (caminhao 12000
custom ano 1991). 1 SERV 178,00

69 Serviços de mecânica - trocar terminal de direção (caminhao mb/
l2220). 1 SERV 178,00

1 Serviço de mecânica - Fazer embuxamento dianteiro (caminhão
MB912 ano 1994). 2 SERV 290,00

2 Serviço de mecânica - Fazer embuxamento dianteiro (caminhao
m.bens/1318). 2 SERV 295,00

3 Serviço de mecânica - Embuxamento dianteiro (caminhao iveco/
ectector 170e22n ano 2006. 2 SERV 295,00

4 Serviço de mecânica - Molejo bater molas e trocar buxa (cami-
nhão m.bens /l2220). 1 SERV 178,00

5 Serviço de mecânica - bater molas e trocar buxa (caminhão mb912
ano 1994). 1 SERV 178,00

6 Serviço de mecânica - molejo bater molas e trocar buxa (caminhao
iveco/ectector 170e22n1 ano 2006). 1 SERV 178,00

7 Serviço de mecânica - fazer embuxamento dianteiro. (caminhão
mb/l2220) 2 SERV 295,00

8 Serviço de mecânica - molejo bater moças e trocar buxa (cami-
nhão mb/l2220). 1 SERV 178,00

9 Serviço de mecânica - montagem de desmontagem do motor.
4 SERV 1500,00

10 Serviços de mecãnica - revisão 4 cubos, trocar lona de freio e
pastilha (caminhão mb 912 ano 1994). 1 SERV 245,00

11 Serviço de mecânica - revisão 4 cubos, trocar lona de freio e
pastilha (caminhão mb/1318). 1 SERV 245,00

12 Serviço de mecânica - Revisão 4 cubos, trocar lona de freio e
pastilha (caminhão iveco/ectector 170e22n1 ano 2006). 1 SERV
245,00

13 Serviço de mecânica - trocar lona de freio e pastilha (caminhão
mb/l2220). 1 SERV 245,00

14 Serviços de mecânica - revisa cãmbio (caminhão mb912 ano
1994). 2 SERV 490,00

15 Revisão de câmbio - (caminhão mb/1318).s 1 SERV
490,00

16 Serviço de mecânica - Revisão de câmbio (caminhão iveco/ectector
170e22n1 ano 2006). 1 SERV 495,00

17 Serviços de mecânica - Revisão de Câmbio (caminhão mb/l2220).
1 SERV 495,00

18 Serviço de mecânica - revisar diferencial (caminhão mb912 ano
1994). 1 SERV 495,00

19 .Serviço de mecânica - revisar diferencial (caminhão mb/1318).
1 SERV 495,00

20 Serviço de mecânica - revisar diferencial (caminhão mb/l2220
ano 1988). 1 SERV 495,00

21 Serviço de mecãnica - revisar diferencial (caminhão iveco/ectector
170e22n1 ano 2006). 1 SERV 495,00

22 Serviços de mecãnica - trocar 4 cruzetas (caminhão MB912 ano
1994). 1 SERV 195,00 LEONARDO PEREIRA - AUTO MECÂNI-
CA



8 Boletim Oficial - nº 1886 10 de Maio de 2012
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 038 / ID 1339

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº148/12

PREGÃO Nº 066/12

VIGÊNCIA: 06/05/2013

HELENA APARECIDA CHRISTOVAM ROMANO

AMIN JOSÉ HANNOUCHE – PREFEITO

MEURY NAOMI MATUDA MARQUES – PREGOEIRA

REPRESENTANTE:

HELCIO LUIZ ROMANO MECANICA

ITEM OBJETO QUANTESTIM. UNID VALOR UNIT.

1 Serviço de mecânica - VW/GOL PATRULHEIRO 1.6 ano 2005.
50 HS 66

2 Serviço de mecanica - NISSAN/FRONTIER 4X4 XE ano 2005.
50 HS 70

3 Serviço de mecânica - GM CHEVROLET D20 CUST ano 1991.
50 HS 66

4 Serviço de mecânica - TOYOTA HILUX 4CD DLX 1997. 50
HS 67

5 Serviço de mecânica - TOYOTA /BANDEIRANTES 1993.
50 HS 67

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 039 / ID 1341

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº147/12

PREGÃO Nº 065/12

VIGÊNCIA: 06/05/2013

MA DE OLIVEIRA JUNIOR & CIA LTDA ME

AMIN JOSÉ HANNOUCHE – PREFEITO

MEURY NAOMI MATUDA MARQUES – PREGOEIRA

REPRESENTANTE:

ROBERTO JOSE DA SILVA

ITEM OBJETO QUANTESTIM. UNID VALOR UNIT.

1 Automático do motor de partida (Caminhao MB912 ANO 1994).
2 UN 195,675

2 automatico do motor de partida (GM/CHEVROLET D20 Cust)
2 UN 99,5825

3 Automatico do motor de partida (Mercedes bens/L1318).
2 UN 108,5004

4 automatico do motor de partida (Nissan/frontier 4x4 XE ano
2005) 2 UN 235,1337

5 automatico do motor de partida (Nissan/frontier 4x4 XE ano
2005) 2 UN 149,1261

6 Automatico do motor de partida (Caminhao IVECO/
ECTECTOR 170 E 22N1 ano 2006). 2 UN 234,341

7 Bateria 100 amperes. 3 UN 394,8621

8 Bateria 150 amperes. 2 UN 445,3966

9 Bendix - motor de partida (Caminhao MB912 ANO 1994).

1 UN 184,302

10 Bendix - motor de partida  (GM/CHEVROLET D20 CUST ANO
1991). 1 UN 92,6464

11 Bendix - motor de partida  (MERCEDES BENS/L1318). 1
UN 116,4274

12 bendix- motor de partida (NIssan/Frontier 4x4 XE ano 2005)
1 UN 210,3619

13 Bendix - motor de partida  (Caminhao IVECO/ECTECTOR 170 E
22N ano 2006). 1 UN 311,629

14 estator do alternador (caminhão MB912 ano 1994) 1
UN 390,7005

15 estator do alternador (GM/Chevrolet D20 Cust ano 1991)1
UN 209,9656

16 Estator do alternador MB L 1318. 1 UN
134,263

17 estator do alternador (nissan/Frontier 4x4 XE ano 2005) 1
UN 406,5544

18 Estator do alternador  (Caminhao IVECO/ECTECTOR 170 E 22N1
1 UN 259,9055

19 estator do alternador (vw/gol patrulheiro 1.6 ano 2005) 2
UN 385,9443

20 Induzido do motor de partida (MERDEDES BENS/L1318)
1 UN 475,1227

21 induzido motor de partida (caminhão MB912 ano 1994) 1
UN 397,8347

22 Induzido do motor de partida  (GM/CHEVROLET D20 CUST ANO
1991). 1 UN 282,4973

23 Induzido do motor de partida  (NISSAN/FRONTIER 4X4 XE ANO
2005). 1 UN 507,2269

24 induzido motor de partida (VW/Gol patrulheiro 1.6 ano 2005)
1 UN 232,5574

25 Induzido do motor de partida (caminhao iveco/ectector 170 e 22
n1 ano 2006). 1 UN 401,4019

26 Jogo de bobina motor de partida  (MERCEDES BENS/L1318).
1 UN 298,7476

27 jogo de bobina motor de partida (caminhão MB912 ano 1994)
1 UN 197,6788

28 jogo de bobina motor de partida (GM/Chevrolet D20 Cust ano
1991) 1 UN 108,5004

29 jogo de bobina motor de partida (Nissan/Frontier 4x4 XE 2005)
1 UN 182,8157

30 Jogo de bobina motor de partida VW gol patrulheiro 1.6 2005.
1 UN 309,8454

31 Jogo de bobina motor de partida (CAMINHAO IVECO/ECTECTOR
170 e 22N1 ano 2006). 1 UN 207,5875

32 Jogo de escova de partida (MERCEDES BENS/L1318). 1
UN 37,1577

33 Jogo de escova motor de partida MB912 94 1 UN
58,9568

34 jogo escova motor de partida (GM/Chevrolet D20 ano 1991)
1 UN 17,3402

35 jogo escova motor de partida Nissan Frontier 4x4 XE 2005.
1 UN 66,0911

36 jogo escova motor de partida (VW/Gol patrulheiro 1.6/ano 2005)
1 UN 51,8226

37 Jogo de escova motor de partida  (CAMINHAO IVECO/ECTECTOR



10 de Maio de 2012 Boletim Oficial - nº 1886 9
170 e 22n1 ano 2006. 1 UN 39,1394

38 Lâmpada 1/2 luz 12 V 27 UN 1,9817

39 Lâmpada do farol 2V 8 UN 14,3676

40 Regulador de voltagem do alternador (MERCEDES BENS/
L1318). 1 UN 78,7743

41 Regulador de voltagem do alternador MB912 1994 1
UN 301,2248

42 Regulador de voltagem do alternador (GM/CHEVROLET D20
CUST ano 1991) 1 UN 96,6099

43 regulador de voltagem do alternador (Nissan/Frontier 4x4 XE
ano 2005 1 UN 189,3555

44 regulador de voltagem do alternador VW/Gol Patrulheiro 1.6
ano 2005) 1 UN 203,2277

45 Regulador de voltagem do alternador (Caminhao IVECO/
ECTECTOR 170 e 22n1 ano 2006). 1 UN 306,1792

46 Rolamento do alternador (MERCEDES BENS/L1318). 1
UN 140,2083

47 Rolamento do alternador (caminhão MB912 ano 1994) 1
UN 48,0572

48 rolamento do alternador (Gm/Chevrolet D20 Cust ano 1991)
1 UN 83,7286

49 rolamento do alternador (Nissan/Frontier 4x4 Xe ano 2005)
1 UN 41,1211

50 rolamento do alternador VW Patrulheiro 1.6 ano 2005) 1
UN 51,0299

51 Rolamento do alternador (CAMINHAO IVECO/ECTECTOR
170 E 22N1 ano 2006). 1 UN 67,8747

52 Rotor do alternador (MERCEDES BENS/L1318). 1 UN
224,2341

53 rotor do alternador (caminhao Mb912 ano 1994) 1
UN 444,9011

54 rotor do alternador (GM/Chevrolet D20 Cust ano 1991) 1
UN 214,3254

55 rotor do alternador (nissan/Frontier 4X4 XE ano 2005) 1
UN 285,2718

56 rotor do alternador (VW/Gol Patrulheiro 1.6 ano 2005) 1
UN 233,7465

57 Rotor do alternador (CAMINHAO IVECO/ECTECTOR 170 E
N22 ANO 2006). 1 UN 291,6134

58 Tampa do alternador MB L 1318. 1 UN
177,8614

59 tampa do alternador (caminhão MB912 ano 1994) 1
UN 346,3094

60 tampa do alternador (GM/Chevrolet D20 Cust ano 1991) 1
UN 91,4574

61 tampa do alternador (Nissan/Frontier 4x4 XE ano 2005) 1
UN 161,4129

62 tampa do alternador (VW/Gol Patrulheiro 1.6 ano 2005) 1
UN 89,4757

63 Tampa do alternador (CAMINHÃO IVECO/ECTECTOR 170 E
22N1 ANO 2006). 1 UN 170,3307

64 Serviço de manutenção elétrica - VW GOL PATRULHEIRO
1.6 ano 2005. 50 HS 48,5527

65 Serviço de manutencão elétrica - NISSAN FRONTIER 4X4 XE
ano 2005. 50 HS 58,4614

66 Serviço de manutenção elétrica - GM CHEVROLET D20 CUST
ano 1991. 50 HS 48,5527

67 Serviço de manuntenção elétrica - Caminhao MB 912 ano 1994.
50 HS 58,4614

68 Serviço de manuntenção elétrica - MERCEDES BENS/L1318.
50 HS 48,5527

69 Serviço de manutenção elétrica - IVECO/ECTECTOR 170E22N1
ano 2006. 50 HS 58,4614

Processo de Dispensa nº 085/2012

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a dispensa de
licitação, em favor da empresa IGUAÇUMEC ELETROMECANICA LTDA
CNPJ. 75.965.624/0001-42, visando à Contratação de serviços mecâni-
cos para substituição de uma porta metálica traseira, completa, para
prensa enfardadeira hidráulica vertical modelo PHV 150, para Usina de
Reciclagem, no valor total de R$3.500,00(três mil quinhentos reais). Em
conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, com base
no artigo 24, inciso II e com artigo 32, inciso II da Lei Municipal nº 686/11.

Cornélio Procópio, 09 de maio de 2012.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

Processo de Dispensa nº 086/2012

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a dispensa de
licitação, em favor da empresa SHARK MAQUINAS PARA CONSTRU-
ÇÃO LTDA LTDA CNPJ. 06.224.121/0001-01, visando à contratação de
serviço de manutenção para o Trator Esteira 7D New Holland N°, o qual
presta serviços no Departamento de Serviços Urbanos - Usina de Lixo,
no valor total de R$4.535,00(quatro mil quinhentos e trinta e cinco reais).
Em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, com
base no artigo 24, inciso II e com artigo 32, inciso II da Lei Municipal nº
686/11.

Cornélio Procópio, 09 de maio de 2012.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO Nº 027/2012 ID. Nº 1331

PARTES:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

ABC COMÉRCIO DE ELETRO ELETRÔNICOS LTDA.

OBJETO:

O presente instrumento tem por objeto a aquisição de equipamentos e
suprimentos de informática, eletrodomésticos, navegação e equipamen-
tos de salvamento aquático, conforme histórico do pregão e proposta
vencedora do Pregão nº 059/12 – Forma Eletrônica.

PREÇO

O preço para a execução do objeto deste contrato é o apresentado na
proposta da CONTRATADA, devidamente aprovada pelo CONTRATANTE,
sendo que o valor total é de R$ 3.130,00(Três mil, cento e trinta reais

VIGÊNCIA DO CONTRATO:

O prazo de vigência do Contrato será de 3 (três) meses, contados a partir
da data da assinatura deste instrumento, podendo ser prorrogado confor-
me Art. 65 da Lei nº 8.666/93.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:

As despesas decorrentes desta contratação serão reconhecidas
contabilmente com as dotações orçamentárias:

02.05.05.182.1002.2.004.3.3.90.30.00.00.00.00 (26), fonte  de recurso
0515;

02.05.05.182.1002.2.004.4.4.90.52.00.00.00.00 (29), fonte de recurso
0515.

DATA: 04/05//2012



1 0 Boletim Oficial - nº 1886 10 de Maio de 2012
PROCESSO ADMINISTRATIVO 138/2012 – PREGÃO ELETRÕNICO
– 059/2012

AMIN JOSÉ HANNOUCHE
Prefeito

ADRIANA FRANCISCA SILVÉRIO DYBAS
Representante Legal

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DESERVIÇO Nº 030/2012
ID. Nº 1334

PARTES:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

                          I. SCANAVACCA & CIA LTDA.

OBJETO:

Este Pregão tem por objeto a contratação de empresa para serviço de
retífica de motor com substituição de peças para motoniveladora 120B,
nº 12, conforme especificado no Edital e histórico do pregão.

PREÇO

O preço para a execução do objeto deste contrato é o apresentado na
proposta da CONTRATADA, devidamente aprovada pelo CONTRATAN-
TE, sendo que o valor total é de R$ 8.950,00(Oito mil, novecentos e
cinqüenta reais) conforme descritos na proposta da contratada

VIGÊNCIA DO CONTRATO:

 O prazo de vigência do Contrato será de 2 (dois) meses, contados a
partir da data da assinatura do instrumento contratual.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:

As despesas decorrentes da contratação,  serão reconhecidas
contabilmente com as dotações orçamentárias:

08.02.15.452.1008.2.075.3.3.90.30.00.00.00.00 (331), fonte de re-
curso 1000;

08.02.15.452.1008.2.075.3.3.90.39.00.00.00.00 (333), fonte de re-
curso 1000.

DATA: 04/05//2012

PROCESSO LICITATÓRIO 149/2012 – PREGÃO PRESENCIAL – 067/
2012

AMIN JOSÉ HANNOUCHE
Prefeito

SIDINEI WAGNER CHILANTE
Representante Legal

EXTRATO DE CONTRATO Nº 028/2012 ID. Nº 1332

PARTES:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

                          E-SELL TECNOLOGIA LTDA.

OBJETO:

O presente instrumento tem por objeto a aquisição de equipamentos
e suprimentos de informática, eletrodomésticos, navegação e equipa-
mentos de salvamento aquático, conforme histórico do pregão e pro-
posta vencedora do Pregão nº 059/12 – Forma Eletrônica.

PREÇO

O valor total é de R$ 14.000,00(Quatorze mil reais).

VIGÊNCIA DO CONTRATO:

O prazo de vigência do Contrato será de 3 (três) meses, contados a
partir da data da assinatura deste instrumento, podendo ser prorroga-
do conforme Art. 65 da Lei nº 8.666/93.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:

As despesas decorrentes desta contratação serão reconhecidas
contabilmente com as dotações orçamentárias:

02.05.05.182.1002.2.004.3.3.90.30.00.00.00.00 (26), fonte  de recur-

so 0515;

02.05.05.182.1002.2.004.4.4.90.52.00.00.00.00 (29), fonte de recurso
0515.

DATA: 04/05//2012

PROCESSO ADMINISTRATIVO 138/2012 – PREGÃO ELETRÕNICO –
059/2012

AMIN JOSÉ HANNOUCHE
Prefeito

ADEMIR PIRES BARANDRECHT
Representante Legal

EXTRATO DE CONTRATO Nº 028/2012 ID. Nº 1332

PARTES:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

                          ADRIANA FRANCISCA SILVÉRIO DYBAS

OBJETO:

O presente instrumento tem por objeto a aquisição de equipamentos e
suprimentos de informática, eletrodomésticos, navegação e equipamen-
tos de salvamento aquático, conforme histórico do pregão e proposta
vencedora do Pregão nº 059/12 – Forma Eletrônica.

PREÇO

O valor total é de R$ 14.000,00(Quatorze mil reais).

VIGÊNCIA DO CONTRATO:

O prazo de vigência do Contrato será de 3 (três) meses, contados a partir
da data da assinatura deste instrumento, podendo ser prorrogado confor-
me Art. 65 da Lei nº 8.666/93.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:

As despesas decorrentes desta contratação serão reconhecidas
contabilmente com as dotações orçamentárias:

02.05.05.182.1002.2.004.3.3.90.30.00.00.00.00 (26), fonte  de recurso
0515;

02.05.05.182.1002.2.004.4.4.90.52.00.00.00.00 (29), fonte de recurso
0515.

DATA: 04/05//2012

PROCESSO ADMINISTRATIVO 138/2012 – PREGÃO ELETRÕNICO –
059/2012

AMIN JOSÉ HANNOUCHE
Prefeito

ADRIANA FRANCISCA SILVÉRIO DYBAS
Representante Legal

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 025/2012
ID. Nº 1328

PARTES:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

                          ELIANA BERGAMASCO DA NÓBREGA

OBJETO:

Constitui objeto dessa dispensa de licitação a locação do imóvel situado
na Rua Paraíba, 45 - centro, sendo 50% do imóvel pertence à Ivo Medeiros
da Nóbrega e 50% pertence à Eliana Bergamasco da Nóbrega, imóvel
destinado para instalação da unidade básica de saúde central, casa da
gestante e programa de prevenção em DST/Aids, conforme solicitado
pelo protocolo nº 484/20112.

PREÇO

O valor global para esta contratação será de R$ 60.000,00 (sessenta mil
reais).

VIGÊNCIA DO CONTRATO:

A vigência da presente contratação será de 12(doze) meses, com início a



10 de Maio de 2012 Boletim Oficial - nº 1886 11
partir da data de assinatura, podendo ser prorrogado de acordo com o
Art. 57 da Lei 8666/93, caso necessário.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:

A despesa decorrente desta aquisição será reconhecida contabilmente
com a dotação orçamentária:

06.06.10.301.1004.2.053.3.3.90.36.00.00.00.00 (229), fonte de re-
curso 0303, para o exercício de 2012, e correspondente para o próxi-
mo.

DATA: 25/04/2012

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 069/2012
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
ELIANA BERGAMASCO DA NÓBREGA

Representante Legal

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 026/
2012 ID. Nº 1330

PARTES:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

                          ISMAEL REGHIN

OBJETO:

Constitui objeto desta dispensa de licitação a locação de imóvel situ-
ado na rua Paraíba, 36, por um período de um ano a ser utilizado pelo
departamento da cultura para desenvolvimento do Projeto Musicart.
Conforme protocolo 3836/12.

PREÇO

O valor global para esta contratação será de R$ 48.000,00 (Quarenta
e oito mil reais).

VIGÊNCIA DO CONTRATO:

A vigência da presente contratação será de 12(doze) meses, com
início em 01 de maio de 2012, podendo ser prorrogado de acordo
com o Art. 57 da Lei 8666/93, caso necessário.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:

A despesa decorrente desta aquisição será reconhecida contabilmente
com a dotação orçamentária:

06.02.08.244.1007.2.018.3.3.90.36.00.00.00.00 (104), fonte de re-
curso 1000;

DATA: 02/05//2012

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 076/2012
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
ISMAEL REGHIN

Representante Legal

EXTRATO DE CONTRATO Nº 029/2012 ID. Nº 1333

PARTES:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

                          E G D C DA SILVA COSTA.

OBJETO:

O presente instrumento tem por objeto a aquisição de equipamentos
e suprimentos de informática, eletrodomésticos, navegação e equipa-
mentos de salvamento aquático, conforme histórico do pregão e pro-
posta vencedora do Pregão nº 059/12 – Forma Eletrônica.

PREÇO

O preço para a execução do objeto deste contrato é o apresentado na
proposta da CONTRATADA, devidamente aprovada pelo CONTRATAN-
TE, sendo que o valor total é de R$ 7.950,00(Sete mil, novecentos e
cinqüenta reais).

VIGÊNCIA DO CONTRATO:

O prazo de vigência do Contrato será de 3 (três) meses, contados a partir
da data da assinatura deste instrumento, podendo ser prorrogado confor-
me Art. 65 da Lei nº 8.666/93.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:

As despesas decorrentes desta contratação serão reconhecidas
contabilmente com as dotações orçamentárias:

02.05.05.182.1002.2.004.3.3.90.30.00.00.00.00 (26), fonte  de recurso
0515;

02.05.05.182.1002.2.004.4.4.90.52.00.00.00.00 (29), fonte de recurso
0515.

DATA: 04/05//2012

PROCESSO ADMINISTRATIVO 138/2012 – PREGÃO ELETRÕNICO –
059/2012

AMIN JOSÉ HANNOUCHE
Prefeito

VALDIR DA SILVA COSTA
Representante Legal

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPREITADA DE OBRA Nº 116/2012

ID CONTRATO Nº 773

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

   ROTTERPLANOS CONSTRUTORA LTDA.

OBJETO:

Constitui o objeto desta licitação contratação para execução de obra do
portal na BR 369 – Rodovia Mello Peixoto, Km 82 + 315m, conforme
projeto técnico memorial descritivo, planilha de orçamentos e serviços e
cronograma físico financeiro que integram o Edital.

PRAZO:

Conforme previsão legal da alínea “b” inciso I do art. 65 da Lei 8.666/93,
valor original do contrato é de R$ 109.035,02(Cento e nove mil, trinta e
cinco reais e dois centavos sendo que com as seguintes alterações: o
contrato sofrerá um acréscimo de R$ 10.351,00(Dez mil, trezentos e cin-
qüenta e um reais), o que equivale a 9,49% de reajuste, passando o
contrato a ter o valor de R$ 119.386,02(Cento e dezenove mil, trezentos e
oitenta e seis reais e dois centavos), haja vista que foi alterado do
cronograma de execução alguns itens, conforme constam no processo a
justificativa do engenheiro responsável pela obra

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:

02.02.04.122.1002.1.010.4.4.90.51.00.00.00.00 (539), fonte de recurso
1000;

DATA: 30/01/2012

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 286/2009 – TOMADA DE PREÇOS Nº 006/
2009

AMIN JOSÉ HANNOUCHE
Prefeito

LEANDRO HENRIQUE CUNHA ROTTER
Representante legal

Ratifico a Inexigibilidade nº 007/12

Autorizo a despesa, emissão de empenho, para a empresa SUPERCAPITAL
PRODUÇÕES ARTISTICAS LTDA - ME, CNPJ. 80.308.448/0001-06, no
valor de R$10.000,00 (dez mil reais), referente à realização de show
artístico em data de 11/05/12. Em conformidade com o art. 26 da Lei
8.666/93, alterada pela lei 8.883/94, com base Artigo 25, inciso III da Lei
nº 8.666/93.

Cornélio Procópio, 09 de maio de 2012.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito



1 2 Boletim Oficial - nº 1886 10 de Maio de 2012
Ratifico a Inexigibilidade nº 008/12

Autorizo a despesa, emissão de empenho, para a empresa ASSOCIA-
ÇÃO CULTURAL SOARTE, CNPJ. 02.409.360/0001-77, no valor de
R$7.995,00 (sete mil, novecentos e noventa e cinco reais), Referente
à Contratação de um grupo de teatro para equipe do CREAS, que fará
um trabalho nas escolas municipais na semana do dia 18 de maio:
Dia Nacional de Combate ao Abuso e a Exploração Sexual contra
Crianças e Adolescentes. Em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/
93, alterada pela lei 8.883/94, com base Artigo 25, inciso III da Lei nº
8.666/93.

Cornélio Procópio, 09 de maio de 2012.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

Ratifico a Inexigibilidade nº 009/2012

Autorizo a despesa, emissão de empenho, para a empresa ELLENCO
SOLUÇÕES PARA TRANSPORTE LTDA, CNPJ. 04.862.831/0001-23,
no valor de R$ 3.486,23 (três mil, quatrocentos e oitenta e seis reais e
vinte e três centavos), referente à revisão dos 70.000Km do ônibus
Iveco nº 163, placa ARM 9097, pela concessionária autorizada. Em
conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93, alterada pela lei 8.883/
94, com base Artigo 25, inciso II da Lei nº 8.666/93.

Cornélio Procópio, 09 de maio de 2012.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

Processo de Dispensa nº 087/2012

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a dispensa de
licitação, em favor da empresa AUTOMATIC INSTRUMENTOS DE
PRECISÃO LTDA, CNPJ. 00.748.409/0001-90, para manutenção da
masseira na merenda escolar, no valor total de R$2.646,70 (dois seis-
centos e quarenta e seis reais e setenta centavos). Em conformidade
com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, com base no artigo
24, inciso II e com artigo 32, inciso II da Lei Municipal nº 686/11.

Cornélio Procópio, 10 de maio de 2012.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

PREGÃO Nº 073/2012- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 177/2012

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor preço, por
item

OBJETO: Aquisição de radiador completo para motoniveladora 120-
H      CREDENCIAMENTO: Das 15h55m as 15h59m do dia 22 de maio
de 2012.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 16h00m do dia 22 de
maio de 2012.

LOCAL: Prefeitura do Município - Unidade Compras / Licitação - Av.
Minas Gerais, 301, Centro

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site: www.cornelioprocopio.pr.gov.br
a partir do dia 09 de maio de 2012

INFORMAÇÕES: Unidade Compras / Licitação - (43) 3520-8007.

* Para todas as referências de tempo será observado o horário de
Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 08 de maio de 2012.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

PREGÃO Nº 074/2012- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 181/2012

PREGÃO Nº 075/2012- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 183/2012

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor preço, por lote

OBJETO: Registrar preços de serviços e peças p/ manutenção da frota
municipal

CREDENCIAMENTO: Das 13h55m as 13h59m do dia 23 de maio de
2012.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 14h00m do dia 23 de maio de
2012.

LOCAL: Prefeitura do Município - Unidade Compras / Licitação - Av. Minas
Gerais, 301, Centro

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site: www.cornelioprocopio.pr.gov.br a
partir do dia 11 de maio de 2012

INFORMAÇÕES: Unidade Compras / Licitação - (43) 3520-8007.

* Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília
(DF).

Cornélio Procópio-PR, 09 de maio de 2012.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

ATO ADMINISTRATIVO Nº 820/12

VANILDO FELIPE SOTERO, Presidente da Câmara Municipal de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando de suas prerrogativas regimentais,

R  E   S   O   L   V   E,

Constituir a Comissão de Concurso Público, visando o provimento dos
cargos de Advogado, Contador, Serviços Gerais, Agente Administrativo e
Técnico Legislativo para o quadro de Pessoal desta Câmara, designando
os servidores e vereadores abaixo relacionados, para integrarem a referida
Comissão.

 Presidente: Ricardo Leite Ribeiro

Secretário: Aníbal Sergio Correa Pedotti

Membro: Emerson Carazzai Fonseca

Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação.

Cornélio Procópio, 04 de maio de 2012
VANILDO FELIPE SOTERO

Presidente

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor preço, por item

OBJETO: Registrar preços de serviços de pintura de edificação

CREDENCIAMENTO: Das 08h55m as 08h59m do dia 23 de maio de
2012.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 09h00m do dia 23 de maio de
2012.

LOCAL: Prefeitura do Município - Unidade Compras / Licitação - Av. Minas
Gerais, 301, Centro

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site: www.cornelioprocopio.pr.gov.br a
partir do dia 10 de maio de 2012

INFORMAÇÕES: Unidade Compras / Licitação - (43) 3520-8007.

* Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília
(DF).

Cornélio Procópio-PR, 09 de maio de 2012.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

ATOS DO LEGISLATIVO


